
{fjjf� 
Jfd/)ni&end ?3tdttl/di 

:2. '"''xf . 
(\ (', () { Ordin Nr . .... i..d.:, ........... dm ..... �-.„ .. �. : ........ 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 8759/24.11.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 32 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ, în vederea punerii în 
aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

l.: ,J'fI'•! �1 
.,, '-· � _;-· 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 

crt. 

4 

5 

6 

A � '''° ,,? f'r· '! ,,,,_.,/ nexa la O.M.C . .1., �."'�.� .... din.�.r . .  .-.":-:v.� ... , 

Fişa standard 
32 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în elative juridică Tezaur, 

aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 

Cultural şcoala, atribuire 

Denar Imperiul roman; Tralanus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEA� 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, iud. NEAM 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, iud. NEAMI 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMŢ 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Material: argintG: 3,07 g; Diametru: 18,5 mm; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 28590 
Material: argintG: 3,27 g; Diametru: 18,2 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28591 
Material: argintG: 3,09 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28592 
Material: argintG: 3, 11 g; Diametru: 18,4 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28593 
Material: argintG: 3,43 g; Diametru: 18,2 mm; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 28594 
Material: argintG: 3, 13 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 7 

·.·:· , ,filr,.inv . : 28595 /Î · __:_r:iaten�· argintG: 3,31 g; Diametru: 18,2 mm; 
fi� l\'1/IR'I.: 
f i � �t. inv.: ·. 8596 
11-:--1�::: . •. llf?ter@l:/)lrgintG: 3,04 g; Diametru: 19 mm; 
\\-<. '-...: ·tf.ll!R'\h f! 

\. '..1·• 1' 1.t)1N1r. înV/28597 
'-.;;.-..' ·:::::--- . 

Datare, Observaţii 

anul fabricaţiei 

primul patrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul patrar al Stare de conservare: 
secolului li d. Hr. elative buna 

primul patrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul patrar al Stare de conservare: 
secolului li d. Hr. foarte buna 

al doilea patrar al Stare de conservare: 
secolului li d. Hr. foarte buna 

primul patrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul patrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul patrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 



s eer.r Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

'0 °'"""' Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Oena· Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

13 Denar Imperiul roman: Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

14 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

15 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMŢ 

16 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

17 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

18 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

19 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

20 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

21 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIRE îl, 'ud. NEAM 

22 Denar Imperiul roman; Hadrianus 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

Material: argintG: 3,26 g; Diametru: 18 mm; 
AV/RV; 6 
Nr. inv.: 28598 
Material: argintG: 3,02 g; Diametru: 18,5 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28599 
Materia\; argintG: 2,68 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 28600 
Material: argintG: 3,21 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 6 
Nr. inv.: 28601 
Material: argintG: 3,15 g; Diametru: 17,5 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28602 
Material: argintG: 2,06 g; Diametru: 18,2 mm; 
AV/RV: 5 
Nr. inv.: 28603 
Material: argintG: 3,20 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28604 
Material: argintG: 2, 79 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28605 
Material: argintG: 3, 18 g; Diametru: 18,5 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28606 
Material: argintG: 3, 12 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28607 
Material: argintG: 3,20 g; Diametru: 19 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28608 
Material: argintG: 3, 19 g; Diametru: 18 mm; 
AV/RV: 7 
Nr. inv.: 28609 

- Mat�rial: argintG: 3,16 g; Diametru: 18 mm; 
:>j::, ''AVlRV% 

f --, �r. inv:. 8610 
.Materiâl:'argintG: 3,23 g; Diametru: 17,5 mm; 

I 1'· AV/RV:.6 Î \ Nr: invr. 2'8611 " ? 
,. \ 

-..;.-�':.. 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conservare: 
secolului li d. Hr. relativ bună 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul şi al doilea Stare de conservare: 
pătrar al secolului li d. relativ bună 
Hr. 
primul şi al doilea Stare de conservare: bună 
pătrar al secolului li d. 
Hr. 
primul pătrar al Stare de conservare: 
secolului li d. Hr. relativ bună 

primul pătrar al Stare de conseivare: 
secolului li d. Hr. relativ buna 

al doilea pătrar al Stare de conseivare: buna 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conseivare: buna 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 

primul pătrar al Stare de conservare: bună 
secolului li d. Hr. 



......:. ,::Je:a' lmpenul roman; Hadrianus Material: argintG: 3, 16 g; Diametru: 18 mm; primul pătrar al Stare de conservare: 
Roma: DRAGOMIREŞTI, corn. AV/RV: 7 secolului li d. Hr. relativ bună 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI Nr. inv.: 28612 

-- � Imperiul roman; Hadrianus: Material: argintG: 3,25 g; Diametru: 18,2 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Sabina AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. Nr. inv.: 28613 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

25 Denar Imperiul roman: Hadrianus Material: argintG: 3,31 g; Diametru: 19 mm; primul pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI Nr. inv.: 28614 

25 Denar Imperiul roman; Antoninus Pius Material: argintG: 3,20 g; Diametru: 19 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI Nr. inv.: 28615 

27 Denar Imperiul roman; Antoninus Pius Material: argintG: 3,34 g; Diametru: 18,3 mm; al doilea şi al treilea Stare de conservare: bună 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. AV/RV: 6 pătrar al secolului li d. 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI Nr. inv.: 28616 Hr. 

28 Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argintG: 3,05 g; Diametru: 17 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: 
Diva Faustina I AV/RV: 6 secolului li d. Hr. relativ bună 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. Nr. inv.: 28617 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

29 Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argintG: 3,12 g; Diametru: 19 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Antoninus Pius şi Marcus Aurelius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. Nr. inv.: 28618 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI 

30 Denar Imperiul roman; Antoninus Pius: Material: argintG: 3,26 g; Diametru: 18,2 mm; al doilea pătrar al Stare de conservare: bună 
Marcus Aurelius AV/RV: 6 secolului li d. Hr. 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. Nr. inv.: 28619 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMŢ 

31 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius /-f' .. Maţerial: argintG: 3,59 g; Diametru: 18 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. "'· AY�I/� secolului li d. Hr. foarte bună 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMI {� /

-,N�.,inv.':}a,620 
32 Denar Imperiul roman; Marcus Aurelius: ,, _ I M<1\erial: a�intG: 2,98 g; Diametru: 18,6 mm; al treilea pătrar al Stare de conservare: bună 

Divus Antoninus Pius !1 :- AV/RV: 6. secolului li d. Hr. 
Roma; DRAGOMIREŞTI, corn. \\' Nr. inv.:'-28 21 
DRAGOMIREŞTI, jud. NEAMŢ ·;.:«r· 

/ 



• MINI TERUI CULTURII 

Nr. 8759/24.1 1 .2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 24.1 1 .2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 32 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Judeţean Neamţ. 

lntocmi/(/ 
Elena �'rijru, DPC 

Bd. Unirii nr. 22. Sector 3. Bucureşti 
Tcl.: +4 021224 44 21 
Fax+4021223 3157 
patrîmoniu.cultural@cultura.ro 
www.rultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

::;J? c "' .;-;; ci�. „,.,� .t •. . 
v·-....,.rt't.,-Y",.-,iUL 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/1 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

